

Laura Lissette Torres Rodríguez

E-Mail: lissettetorres1984@gmail.com

Teléfono: 6144704674

PERFIL

Soy una profesionista orientada a la comunidad, con 15 años de experiencia en el campo.

Conocido por la empatía y compasión hacia las víctimas y la sensibilidad para tratar a niños y adolescentes.

Experiencia en gestión de equipos, planificación y coordinación de equipos. Me destaco en la adaptación a nuevos entornos.

EXPERIENCIA LABORAL

Agencia Estatal de Investigación. (2008-2022)

(Diversas unidades descritas a continuación)

*Unidad de derechos humanos.

División de protección a Víctimas, Prensa y Testigos, cd. Chihuahua, Chihuahua.

(Marzo-Mayo 2022)

Chihuahua México

*Unidad de Trata de Personas, cd. Chihuahua, Chihuahua

(2018-2022)

Chihuahua México

*Comando, Control, Cómputo y Comunicaciones (C4)

Unidad de despacho de radio, cd. Chihuahua, Chihuahua

(2017-2018)

*Banco de Armas

Inventario de armas y funciones administrativas, cd. Chihuahua, Chihuahua

(2017)

*Unidad de Delitos sexuales y Violencia Familiar con victimas mujeres y niños, cd. Chihuahua, Chihuahua.

(2016-2017)

Unidad de Ordenes de aprehensión, cd. Chihuahua, Chihuahua

(2015-2016)

*Unidad de Violencia Familiar con víctimas Hombres y niños, cd. Chihuahua, Chihuahua

(2014-2015)

*Unidad de Adolescentes Infractores, cd Chihuahua, Chihuahua

(2011-2014)

*Unidad de Robo de Vehículos, cd. Cuauhtémoc, Chihuahua

(2009-2011)

*Unidad de Delitos Patrimoniales, cd. Juárez, Chihuahua

(2008-2009)

HABILIDADES EN EL TRABAJO POLICIAL

- Investigación Criminal de delitos del fuero común
- Atención de denuncias
- Operativos preventivos
- Operativos de detención
- Trato con las víctimas, testigos e imputados
- Traslado de víctimas, testigos e imputados
- Elaboración de actas de entrevista, aseguramiento, cadenas de custodia, IPH, fichas informativas, partes informativos, registro de detenidos.
- Ejecución de ordenes de aprehensión
- Preservación del lugar del hallazgo
- Auxilio en desastres naturales
- Operativos antimotines en diversos espacios
- Operaciones encubiertas para diversos delitos
- Operaciones en Ceresos
- Operaciones en Tribunal para Adolescentes Infractores
- Manejo de armas de fuego (largas y cortas)
- Operativos de búsqueda de personas desaparecidas y ausentes en zonas rurales, en la ciudad, carreteras y caminos.
- Coordinación de búsqueda de personas a través del sistema C4
- Custodia en domicilios y hospitales en caso de arraigos domiciliarios.

- Custodia y protección a funcionarios.

EN CUANTO A LA PRACTICA FORENSE

- Búsqueda, excavación y recuperación de restos óseos
- Embalaje de restos óseos
- Limpieza y curación de restos óseos
- Identificación de restos óseos
- Determinación del sexo y edad
- Inventario de restos óseos
- Elaboración de perfil biológico

SOFTWARE Y HERRAMIENTAS

- Competente en uso de productos de MS office
- Competente en el uso de herramientas de software para determinar sexo y edad en restos óseos humanos
- Manejo de herramientas de laboratorio de antropología forense, (vernier, mandibulometro, tabla osteometrica, etc)
- Software especial para búsqueda de personas
- Sistemas de localización de vehículos robados
- Sistemas para búsqueda de órdenes de aprehensión vigentes
- Sistema de emergencias de C4
- Herramientas de oficina, computadora, escáner, impresora, etc.

LENGUAJES

- Español- nativo
- Ingles- principiante

EDUCACIÓN

- 2021, Licenciatura en Antropología Física, Escuela de Antropología e Historia del Norte de México
- 2007, Licenciatura en Criminología, Claustro Universitario de Chihuahua

CAPACITACIÓN Y CERTIFICACIONES

- Inteligencia y Contrainteligencia
- Investigación encubierta
- Narcomenudeo
- Determinación de la edad en restos humanos (Huesos)
- Determinación de sexo en restos Humanos (Huesos)
- Certificación en RCP y Primeros Auxilios
- Trata de Mujeres, Niñas y Niños
- Violencia de genero

TRABAJO VOLUNTARIO

- Universidad de Osorno (Chile), platica acerca del surgimiento de la Antropología en México
- Conferencia “Recursos para prevenir la trata de personas en Centros de rehabilitación en ciudad Chihuahua, Chihuahua
- Recursos sobre adicciones y prevención de la trata de personas, Sistema de Acogida “Casa Hogar”

Licenciada Laura Lissette Torres Rodríguez